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人民网北京4月25日电 为助力丰台区各类企业稳定发展，丰台区人力社保局根据《
关于做好疫情防控期间有关就业工作的通知》(京人社就字〔2020〕14号)《关于应
对疫情影响支持中小微企业稳定就业岗位有关问题的通知》(京人社就字〔2020〕1
5号)文件内容，制定此政策问答如下：

一、岗位补贴和社会保险补贴

1.什么样的用人单位可以享受岗位补贴和社会保险补贴？

答：本市行政区域内的参加社会保险的企业、民办非企业单位、社会团体及个体工
商户等各类用人单位。

2.用人单位招用哪些补贴对象可以享受岗位补贴、社会保险补贴？

答：用人单位招用了下列人员可以申请享受用人单位岗位补贴、社会保险补贴：

(1)进行了失业登记或农村劳动力转移就业登记的本市“4050”人员、低保人员、
初次进京随军家属、登记失业1年以上人员、“零就业家庭”劳动力、低收入农户
劳动力的；

(2)招用了未实行就业失业管理的绿化隔离建设、资源枯竭、矿山关闭或保护性限制
等农村就业困难地区，且进行了转移就业登记的农村劳动力的；

(3)招用了本市其他登记失业人员的。

3.申请岗位补贴和社会保险补贴需要满足什么条件？

答：(1)招用本市登记失业人员和农村就业困难人员；

(2)依法签订一年及以上期限劳动合同且按规定缴纳职工社会保险费；

(3)按月足额发放不低于本市职工最低工资标准1.2倍的工资。

4.岗位补贴和社会保险怎么补？大概多少钱？

答：补贴项目及标准分为两种情况：

(1)招用进行了失业登记或农村劳动力转移就业登记的本市“4050”人员、低保人
员、初次进京随军家属、登记失业1年以上人员、“零就业家庭”劳动力、低收入
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农户劳动力的，或招用未实行就业失业管理的绿化隔离建设、资源枯竭、矿山关闭
或保护性限制等农村就业困难地区，且进行了转移就业登记的农村劳动力的，在劳
动合同期限内可申请享受最长不超过五年的岗位补贴和社会保险补贴。

岗位补贴标准为每人每年8000元。社会保险补贴为基本养老保险补贴16%，失业保
险补贴0.8%，以上年度全口径城镇就业人员平均工资的60%为最高补贴基数，低于
60%的，以实际缴费基数为补贴基数；医疗保险补贴10%，以医疗保险最低缴费基
数为补贴基数。

(2)招用本市其他登记失业人员，在劳动合同期限内可申请享受最长不超过三年的社
会保险补贴。社会保险补贴标准为基本养老保险补贴16%，失业保险补贴0.8%，医
疗保险补贴10%，以各险种最低缴费基数为补贴基数。

5.符合条件的企业可以同时享受用人单位岗位补贴、社会保险补贴政策和一次性社
会保险补贴政策吗？

答：申请享受了一次性社会保险补贴的企业，在申请享受用人单位岗位补贴、社会
保险补贴政策时，核减其已享受的相应补贴。

6.疫情防控期间申请时限有什么调整吗？

答：岗位补贴和社会保险补贴的申请时限随着保险缴费时间调整而调整。按规定办
理单位就业登记或转移就业登记手续、履行劳动合同且实际缴纳社会保险费每满半
年或一年的企业，可于次月起90日内提出申请。用人单位提交补贴申请时，应已缴
纳社会保险费。以经批准社会保险缴费延长到7月底的企业为例，补贴的申请时限
延长至10月底。

7.疫情防控期间对工资要求有什么调整吗？

答：工资标准没有变化，月工资应达到本市职工最低工资标准的1.2倍。

8.补贴需要在哪里申请？

答：用人单位登陆北京市人力资源和社会保障局官网进行申请。

9.线上申请都需要怎么操作？

答：登陆北京市人力资源和社会保障局官网，“法人办事”—“用人单位岗补社补
”，根据提示操作。
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政策咨询:电话:63258233 63258234

地址:西站南路168号504室

二、困难企业失业保险费返还

1.《关于应对疫情影响支持中小微企业稳定就业岗位有关问题的通知》(京人社就字
〔2020〕15号)与《关于失业保险稳定就业有关问题的通知》(京人社就发[2019]68
号)的困难企业失业保险费返还是否冲突？

答：《国务院关于进一步做好稳就业工作的意见》(国发〔2019〕28号)明确，困难
企业失业保险费返还政策实施期限均延长至2020年12月31日。15号文是将困难企
业失业保险费返还政策的覆盖范围延伸到符合条件的中小微企业。

2.困难企业失业保险费返还和参保企业失业保险费返还是两个政策吗？文件未提到2
019年执行的“参保企业失业保险费返还”政策，今年是否仍继续执行？二者只能
申请其中一个吗？

答：目前，2019年《关于失业保险稳定就业有关问题的通知》(京人社就发〔2019
〕68号)参保企业失业保险费返还继续执行，此次主要是对困难企业失业保险费返
还作了新规定。困难企业失业保险费返还和参保企业失业保险费返还只能申请一个
。

3.困难企业失业保险费返还只面向中小微企业吗？国企央企可以申请吗？

答：困难企业失业保险费返还面向所有符合条件的企业。

4.困难企业失业保险费返还可以和一次性社会保险补贴一起申请吗？

答：符合条件的企业均可以申请。

5.企业向哪个部门咨询困难企业失业保险费返还政策？

答：企业可以向社会保险参保地所在区人力资源和社会保障部门咨询。

6.困难企业失业保险费返还的申请条件是什么？

答：(1)参加失业保险并足额缴纳失业保险费12个月以上；2019年度未裁员或裁员
率低于2019年末全国城镇调查失业率(5.2%)；未被列入严重违法失信企业名单的；
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2019年度裁员率=1-(2019年12月失业保险参保人数
2019年自然减员人数)/2018年12月失业保险参保人数。

(2)2019年度利税总额同比下降50%以上，连续两个季度出现亏损，且2020年第一
季度出现亏损的；

(3)制定了稳定就业岗位措施的。

以上3个条件必须同时满足。

7.缴纳失业保险费12个月以上是指2019年1月至12月，还是自申报之日前12个月?

答：参加失业保险并足额缴纳失业保险费12个月以上是指2019年12月底之前累计
参加失业保险并足额缴纳失业保险费12个月以上。

8.裁员率计算公式中“自然减员人数”包括哪些？

答：自然减员人数除了职工退休和死亡外，还包括职工辞职、劳动合同到期终止、
企业内部职工调动等非裁员性减员。

9.困难企业失业保险费返还和参保企业失业保险费返还的裁员率要求相同吗？

答：《关于应对疫情影响支持中小微企业稳定就业岗位有关问题的通知》(京人社就
字〔2020〕15号)，将困难企业申请条件的裁员率放宽到不低于2019年末全国城镇
调查失业率(5.2%)。主要是为应对疫情影响，加强对困难企业的支持力度。目前参
保企业失业保险费返还对裁员率的要求，仍按照《关于失业保险稳定就业有关问题
的通知》(京人社就发[2019]68号)规定执行，裁员率应低于本市上年末城镇登记失
业率，如有新的政策文件规定出台，按新规定执行。

10.员工自己辞职的算不算裁员？有的员工打个电话说辞职不干了，没有离职手续，
怎么办？

答：员工自己辞职的不算裁员，但企业需要提交辞职报告等职工主动提出解除劳动
关系的证明材料。没有离职手续或其他证明材料，不能判定为职工辞职。

11.企业如何查询是否被列入严重违法失信企业名单？

答：可登录“北京市企业信用信息网”查询。
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12.困难企业的利税总额下降情况、亏损情况如何计算和确定？需要提供材料证明吗
？

答：困难企业利税总额下降情况、亏损情况等相关数据依据相关部门提供数据，直
接由系统判定，企业申请时按照系统提示填报即可，不需要提供材料证明。

13.困难企业失业保险费返还和参保企业失业保险费返还是不是都在2020年4月1日
至7月31日申请？

答：困难企业失业保险费返还在2020年4月1日至7月31日申请，参保企业失业保险
费返还在2020年4月1日至12月31日申请。

14.文件中提到困难企业失业保险费返还政策由市级联审，区级经办部门是否参与审
核？

答：市审核小组联审主要是对困难企业进行联审。困难企业失业保险费返还的审核
流程与原企业失业保险费返还审核流程相同，区级经办部门负责初审工作。

15.稳定就业岗位措施如何制定？需要提交什么材料？

答：稳定就业岗位措施由企业按实际情况制定，在申请时按系统提示提交即可。

16.2019年度本市月人均失业保险金标准是多少？

答：1651元。

17.2019年度企业参保职工人数如何确定？

答：按照企业2019年度月平均参加失业保险人数来确定。

18.困难企业失业保险费返还是在参保区申请吗？

答：符合条件的企业，通过互联网登录北京市人力资源和社会保障局官网“法人办
事”—“企业失业保险返还”(http://www.rsj.beijing.gov.cn)申请相应补贴。企
业也可到社会保险参保地所在区人力资源和社会保障部门提出申请，通过行业代办
参保的企业可到其工商注册地所在区人力资源和社会保障部门提出申请。

19.困难企业失业保险费返还申请后多长时间能收到返还资金?
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答：企业提交申请后，由市、区人力资源和社会保障部门通过大数据信息比对、核
验，审核通过的在市人力资源和社会保障局官网公示一周。公示无异议的，按规定
拨付资金。一般情况下，在当月20日前完成公示的，次月企业能收到返还资金。

20.困难企业中的劳务派遣企业和人力资源服务类企业是否还需要对花名册进行社保
、工资、劳动合同进行核查？

答：需要进行核查。

三、一次性社会保险补贴

1.哪些企业符合申请一次性社会保险补贴条件？

答：(1)2020年前4个月月均缴纳失业保险费人数，不少于2019年月均缴纳失业保
险费人数的；

(2)不在北京市禁限目录内的，符合《关于印发中小企业划型标准规定的通知》(工
信部联企业〔2011〕300号)中小微企业条件的；

(3)符合首都功能定位和产业发展方向的非国有企业，主要指注册在“中关村一区十
六园”、“三城一区”或属于十大高精尖产业的企业。

2.符合条件的企业可以同时享受用人单位岗位补贴、社会保险补贴政策和一次性社
会保险补贴政策吗？

3.如何界定企业的一次性社会保险补贴标准？

答：(1)截至4月底企业月均缴纳失业保险人数与2019年月均缴纳失业保险人数相比
持平或增长20%(不含)以内的，一次性给予该企业3个月实际缴纳社会保险费30%的
补贴；

(2)截至4月底企业月均缴纳失业保险人数与2019年月均缴纳失业保险人数相比增长
20%及以上的，一次性给予该企业3个月实际缴纳社会保险费50%的补贴;

(3)补贴金额按照企业申报并经社会保险费征收机构核定的基本养老保险、医疗保险
和失业保险单位缴费金额的一定比例确定，最高补贴上限以2018年全口径城镇就业
人员平均工资为基数计算(最高补贴6315元/人)。

4.一次性社会保险补贴申报平台、流程也是和308一样吗？申报的具体流程是怎样
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的？

答：申请平台是一样的，流程更加简化。一次性社会保险补贴申请通过 “网上办”
、“不见面”经办服务模式，符合条件的企业，通过互联网登录北京市人力资源和
社会保障局官网“法人办事”—“一次性社会保险补贴”(http://www.rsj.beijing.
gov.cn)申请相应补贴。

5.一次性社会保险补贴的申请期限？

答：符合条件的企业于2020年5月1日到2020年7月31日提出申请。

6.企业职工人数是指什么人数？

答：是指企业缴纳失业保险费的人数。

四、一次性技能培训补贴

1.哪些企业可以享受此次职业技能培训补贴政策?

答：已经享受了《关于应对疫情影响支持中小微企业稳定就业岗位有关问题的通知
》(京人社就字〔2020〕15号)中困难企业失业保险费返还政策或者一次性社会保险
补贴政策的企业。

2.企业组织哪些人培训可以领取培训补贴？

答：符合条件的企业按要求组织本企业职工培训，皆可按标准领取培训补贴，包括
企业在岗职工及疫情防控期间暂停生产经营的待岗职工。

3.培训补贴标准是多少？培训补贴的用途是什么？

答：按照参培职工人数，以每人1000元的标准给予企业培训补贴。企业可将培训补
贴用于职工教育经费各项支出或缴纳本企业社会保险费。

4.可申领培训补贴的条件是什么？

答：企业进行培训补贴申领，参培职工的累计培训时长应不低于40课时(每课时45
分钟)。而且申领补贴时，参培职工仍在本企业就业。

5.培训哪些内容可申领培训补贴？
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答：企业根据岗位技能需求和生产经营特点自主确定培训内容，可包括岗位技能提
升、工伤预防、安全生产等方面内容。

6.谁来为企业开展技能培训？

答：具备培训条件的企业可自行开展培训，也可委托本市各类院校、具备相应办学
许可资质的社会培训机构开展，委托培训的须签订培训协议。

7.培训形式有哪些？

答：可采取脱产培训，也可利用工作之余开展培训，还可采取边生产边培训等方式
进行。培训要求实名制，培训结束后，企业应留存培训相关档案材料备查。

8.哪些是具备相应办学许可资质的社会培训机构？

答：是指具有人社部门或教育部门颁发的民办培训机构办学许可证的培训机构，且
办学范围包含企业拟开展的培训内容。

9.是否可开展线上培训？

答：鼓励企业在疫情防控期间开展线上培训，并引导未返京上岗职工积极参加，线
上培训可累计计算培训课时。

10.线上培训要求是什么？

答：可利用企业自有或委托机构线上培训平台，通过在线直播、视频录播、实时互
动等灵活多样形式，开展线上培训。开展线上培训平台的技术条件和功能包括学员
信息管理、实时查看、培训统计、数据导出功能；能进行线上授课，可采用在线直
播授课、慕课(MOOC)、微课等；能记录培训过程。

11.培训补贴申领流程是怎样的？

答：登录市人力资源社会保障局官网职业技能提升行动模块申请培训补贴，对本企
业具备培训补贴申领条件和所填报信息真实性做出承诺，按照系统提示要求填写相
关信息，并上传培训方案(包括：培训岗位名称、培训时间地点、培训课程内容及课
时、培训方式、培训人数及批次、培训师资等内容)、学员花名册、委托培训协议、
培训总结报告、培训课时相关材料等。培训课时相关材料一般包括与培训方案对应
的考勤记录、相应截图、照片等。企业经营地所在区人力资源社会保障局通过系统
进行审核检查并公示，公示无异议后，按程序将资金拨付至各企业。
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政策咨询:电话: 6325 8402

地址:西站南路168号609室

五、一次性吸纳就业补贴

1.什么样的企业可以享受一次性吸纳就业补贴？

答：(1)企业在2020年1月24日至2月9日期间开工生产、配送疫情防控急需物资；

(2)疫情防控急需物资主要指消毒剂、医用酒精、口罩、医用面罩、防护服、营造隔
离环境物资、专程运往湖北的各类物资以及经丰台区人力资源和社会保障局确定的
其他急需物资；

(3)2020年1月1日至2020年2月29日期间，疫情防控企业在丰台区办理社保增员业
务;

2. 一次性吸纳就业补贴标准及年限是多少？

答：根据疫情防控企业2020年1月、2月社保增员人数,按照1000元/人给予企业补
贴。补贴年限为一次性。

3.符合条件的企业应准备哪些申请材料？

答：(1)《丰台区疫情防控企业一次性吸纳就业补贴申请审批表》(见附件1)。

(2)《关于申请享受一次性吸纳就业补贴的说明》(见附件2)

以上所有文件均需原件，一式三份，加盖企业公章。

(3)疫情期间新招用人员工资明细、记账凭证复印件、劳动合同复印件，以上材料均
加盖公章。

(4)疫情期间生产、配送物资出库单复印件和收货单复印件等与复工复产有关的证明
材料。

4.审批方式和流程是什么？

疫情期间将实行“不见面”办公，申报企业应于2020年5月1日(不含)前(以邮寄时
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邮戳为准)将所有材料EMS邮寄至北京市丰台区西站南路168号504室。
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